گوتاس، استاد برجسته دانشگاه ییل (Yale University)، در این زمینه چنین می‌گوید: اگر عباسیان، پس از پایان کار سلسله متجاوز اموی، به قدرت نرسیده بودند و دارالخلافه به بغداد منتقل نشده بود، نهضت ترجمه آثار یونانی به عربی در دمشق پدید نمی‌آمد و مشخص نبود که سرنوشت علم و دانش در آن عصر به کجا می‌انجامد (۱۳۸۱: ۱۹).

با این فرض به بحث درباره این دو نظریه می‌پردازیم. پیش از رحلت حضرت محمد (ص)، در سال ۱۱ ق/ ۶۳۲ م، مسلمانان بر شبه جزیره عربستان استیلا یافتند و با موفقیت به نواحی شمالی هجوم آوردند. پس از رحلت ایشان قوای مسلمانان از سرزمین زادگاه خویش به بیرون تاختند و در اندک مدتی لشکریان امپراتوری بیزانس و شاهنشاهی ایران را به هزیمت واداشتند و به این ترتیب، بر بخش‌های عظیمی از شرق نزدیک دست یافتند.

همه این عوامل از مواهب «صلح اسلامی» بود که موجب دگرگونی بزرگی موسوم به انقلاب کشاورزی شد. این امر بیش از تجارت، که پیش از این منافع طبقات مرفه جامعه را به همراه داشت، اسباب افزایش منابع غذایی اقشار فرودست را فراهم می‌کرد (گوتاس، ۱۳۸۱: ۱۷).

ورود صنعت کاغذسازی از سوی اسیران جنگی چینی، در سال ۱۳۴ ق / ۷۵۱ م، از عوامل بسیار مهم اشاعه علوم در جهان اسلام بود. کاغذ در نخستین دهه‌های عصر عباسی به سرعت جانشین همه مواد نوشتاری پیشین شد؛ زیرا نخبگان حاکم دستور استفاده از آن را به سرعت صادر کردند.

ماشاءالله اثیری و نوبخت نیز دو تن از معاصران و هم‌کاران بین‌المللی آنان بودند که در منابع عربی از معروفیت بیش‌تری برخوردارند. اولی یهودی و از اهالی بصره بود که ظاهراً اصل و نسبی ایرانی داشت و دومی نیز [که بعداً مسلمان شد] ایرانی بود. بر اساس طالعی که این دو برای خلیفه منصور دیدند، روز شروع بنای شهر بغداد ۲ جمادی‌الاول ۱۴۵ ق/ ۳۰ ژوئیه ۷۶۲ م تعیین شد.

نکته قابل توجه در خصوص این دانشوران این است که آنان نمایندگان سنت‌های علمی زنده و افرادی خبره در رشته‌های مربوط به خود بودند که، به علت آشنایی با چند زبان، می‌توانستند از آثار نوشته شده علمی به زبان‌هایی غیر از یونانی هم استفاده کنند؛ با یکدیگر، از طریق مسافرت یا مکاتبه، در ارتباط باشند؛ و از همه مهم‌تر

در علم طب علاوه بر رازی، بوعلی سینا، ابوالقاسم زهراوی، و علی بن عباس اهوازی ده‌ها طبیب مسلمان و مسیحی دیگر از جمله حنین بن اسحق، ماسویه، و ابن نفیس (طبیب برجسته مسلمان قرن هفتم قمری / سیزدهم

می‌لادی) نیز منشأ اثرهای برجسته‌ای در جهان غرب بودند. بر اساس یک نسخه خطی از شرح تشریح القانون، کشف پیش‌رس ابن نفیس از گردش ریوی یا صغیر خون را می‌توان حداکثر مربوط به تاریخ ۶۴۰ ق/ ۱۲۴۲ م دانست؛ یعنی سه قرن پیش از زمان انتشار آن از سوی سروتوس (Servetus) در سال ۹۶۱ ق/ ۱۵۵۳ م و کولومبو (Colombo) در سال ۹۶۷ ق/ ۱۵۵۹ م. بنا به نوشته اسکندر (نویسنده مقاله ابن نفیس)، سدیدالدین محمد بن مسعود کازرونی در سال ۷۴۵ ق/ ۱۳۴۴ م و علی بن عبدالله زین‌العرب مصری در سال ۷۵۱ ق/ ۱۳۵۰ م در شرح بر کتاب اول از کتاب قانون درباره گردش کوچک خون بحث کرده‌اند و این دومی از کتاب شرح تشریح القانون ابن نفیس و شرح القانون او استفاده کرده است. این نظر چه بسا برای تجدید مطلع در بحث پرماجرایی قدیمی بر سر این‌که آیا غرب لاتینی به توصیف ابن نفیس از گردش صغیر خون دسترسی داشته است یا نه به کار آید. گفته‌اند که شاید آندره آلیاگو بلونویی (A. Appago) (د. ۹۲۷ ق/ ۱۵۲۰ م) کار ابن نفیس را شفهاً یا در آثار مکتوبی که تاکنون منتشر نشده است نقل کرده باشد (خرم‌شاهی، ۱۳۶۵: ذیل «ابن نفیس»).

آلیاگو مدت سی سال در خاورمیانه (بیش‌تر در سوریه) به سر برد و طی اقامتش به جمع‌آوری، ترجمه، تصحیح و تنقیح آثار اطبای مسلمان پرداخت. وی قسمتی از شرح ابن نفیس بر قانون را درباره ادویه مرکبه به لاتینی ترجمه کرد (چاپ وینز، ۹۵۴ ق/ ۱۵۴۷ م). آلیاگو در یک بخش که عنوان لاتینی آن “Consideratio Sexta de Pulsibus ex Libro Sirasi Arabico” است، بیانات جالب توجهی را درباره آموزه جالینوسی در خصوص قلب و سرخرگ‌ها، همراه با نقد و نظر ابن نفیس درباره آن، نقل می‌کند (همان).

اگرچه عامل درونی به حیات بانشاط علمی لطمه زد، ولی همه آن چیزی نبود که به پای اندیشه‌های قشری (اشعری) و سنت‌گرایان نوشته شود. ادوارد زاخائو (E. Sachau)، شرق‌شناس برجسته آلمانی، در ترجمه *التفهیم بیرونی* در این خصوص چنین اظهار می‌دارد: سده پنجم نقطه عطفی در تاریخ روحی اسلام بود و تثبیت اصول سنت، در حدود سال ۵۰۰ هجری (۱۱۰۶ م)، برای همیشه به عمر تحقیق مستقل پایان داد. بدون اشعری و غزالی، غرب ممکن بود صاحب گالیله‌ها، کپلرها، و نیوتن‌ها باشد. این موضع زاخائو ادعایی بسیار بزرگ و اثبات آن بسیار سخت است. غزالی شخصیتی برجسته و دارای افکار و آرای خاص بود، ولی در عصری زندگی می‌کرد که خواجه نظام‌الملک، با تأسیس شبکه گسترده‌ای از نظامیه‌ها، از همه امکانات حکومت سلجوقی برای ضدیت با شیعه و معتزله، که حامل اندیشه مرفقی و عقلانیت در امور گوناگون بودند، و حمایت از شافعیان بهره می‌برد. از سوی دیگر، این همه آن چیزی نبود که جای‌گاه علم را در اسلام رو به افول برد. زیرا جنگ‌های صلیبی و حمله مغول دو عامل قدرت‌مندی بود که در یک مرحله عملاً علیه اسلام بسیج شده بود (۶۶۹ ق / ۱۲۷۱ م). تجاوزگری و اصرار نامفهوم مسیحیان بر تصرف سرزمین‌های بیگانه به بهانه «دین»، حاکم شدن اندیشه ابن تیمیه و از دست رفتن روحیه جست‌وجوگری، که سارتن از آن با عنوان حضور «روح ارشمیدسی» (۱۳۸۳ ب: ۱۳) در قرون اولیه در تمدن اسلامی یاد می‌کند، و روش و منش پژوهش‌محور کندی، دیگر از دنیای اسلام رخت بریسته بود.